abundantia sine defectu, dignitas sine despectu, sanitas sine interitu, iucunditas sine fletu, securitas sine metu, voluptas sine vicio, astictas sine iudeo, claritas sine subtilo, veritas sine ambiguo, puritas sine placido, libertas sine obstaculo, conscientia sine scrupulo, felicitas sine termino. Serm. 29, ad *Novit.*, divis. 4.

**IN VIT. PAT.** 173. Quis tam ignavi animi est? quis tam excors, quin sexentas temporarias mortes subire in animum inuocat, ut beatum et ab omni interitu remota vitam hereditari possidet? Lib. 4, in *Vita SS. Barlaam et Josaphat*, cap. 25.

## SENTENTIA PAGANORVM.

**ARISTOTEL.** 174. Noster animus a mundo digressus, speculat veritatem illius superni, existetque immortalis, felix dominusque orbis: qualis status est beatitudine magna et absoluta animis humanis. Lib. 12, *Theolog.*, cap. 22.

175. Beatis vivere maxima est expetibile, et horum vita est beatissima. Lib. 9, *Ethic.* ad *Nicomach.*, cap. 9.

176. Tempus est nos jam de illa perpetua, non haec exigua vita cogitare. Lib. 10, *Epist.* ad *Atticum*, epist. 7.

177. Beata vita semper stabilis est, nec amitti potest: nam si amitti vita beata potest, beata esse non potest. *Prose.*

178. Non enim in aliqua parte, sed in perpetuitate temporis esse vita beata dici potest: neque appellatur omnino vita beats, nisi confecta atque absoluta. Lib. 2, *de Finibus*.

179. O preclarum diem, cum ad illud divinorum animorum concilium constume proficiat! *De Senect.*

180. In vacuitate omnis agititudinis, vita beata potest. Lib. 5 *Tusc.* quest.

181. Quod si sola beata vita glorianda, et praedicanda, et praeferenda est; nihil est aliud quod praedicandum, et praeferendum sit. *Ibid.*

182. Perspicuum est in perpetuis plenisque gaudiis vitam beatam existere. *Ibid.*

183. Si purus animus decesserit, nihil a corporis contagio secum trahens, ad divinum quadam et immortale proficiat, quo cum virtute, omnino felix evadit. *In Dialogo Phaedonis.*

184. Magnum est premium, spes futura felicitatis. *Ibid.*

185. Quos constituerit singulari quadam atque eximia virtute vitam instituisse, hi sunt qui terminis locis liberantur atque solvuntur, tanquam carceribus quibusdam, superiorum vero illam puramque Regionem, quae terre supereminet, in qua ad incolendam sedes sunt constitute, pervenient. *Ibid.*

186. Quicunque justi et pie vitam traduxerit,

jucunda spes cor eius fovent, ad felix quoddam solum comitatur. Lib. 4, *de Republ.*

187. Cum ex humiliis magnos, et insignes viros evassisse conspicatus es: eos in morte e miseria in magnam felicitatem condescendisse putes. Lib. 10, *de Legibus*.

188. Cum ex hoc carcere, hisque vinculis evolaveris justus, tum eo pervenies, ubi nulla erit molestia, nulla sollicitudo, nulla senectus: ubi tranquilla vita, omnium malorum nescia, immobili quodam et sempiterna quiete serena. In *Dialo Aziochi*.

189. Quid homini potest dari meius, quam gloria, laus et aeternitas? Lib. 3, epist. 21, *ad Cornelianum Princ.*

190. Glorie nullus finis est, proximique Deo. *Seneca.*

191. Facili est ad beatam vitam via, ipsis diis adjuvantibus. Lib. 2, *de Ira*, cap. 13.

192. Vivere omnes beate volunt, sed ad pervendum quia sit, quod beatam vitam efficiat, cagliant. *De vita beata*, cap. 1.

193. Beata vita non alter natura contingera potest, quam si primum sana mens est, et in perpetua possessione sanitatis sui. *Ibid.*, cap. 3.

194. Hoc inter hanc vitam et illam aeternam interierat: hec quia fulgore extrinsecus veniente percussa est, crassam illi statim umbram faciet quibus obsterit: illa vero suo lumine illustris est. Epist. 21.

195. Scias beatam vitam esse in excelso, sed volenti et perseveranti penetribilis. Epist. 64.

196. Cur, o viri terrigena, precipites in mortem ruitis, cum vobis handiquaque desit immortalitas consequentia fuisse? *Prose.*

197. Revocare jam vosmet, qui laboratis inopia, ignorante tenebris involuti: discidite ab obscuro lumine, ascidite immortalitatem, corruptionem fugite. Lib. *Poet.* et *Sap.* *Dei*, cui titulus *Pimander*, cap. 4.

198. Quisquis ad id, quod deceat, mente uitur, nihil ab immortalibus discrepat, quin etiam corporis solitus compedibus, dñeour in chorum Beatorum atque deorum. *Ibid.*, cap. 42.

Vide etiam tit. *Desiderium*, sent. 22; *Differencia*, sent. 11; *Labor*, sent. 50; *Motesta*, sent. 40; *Mundus*, sent. 103; *Obedientia*, sent. 445; *Paradiso*, per totum; *Patria*, sent. 44, 52; *Regnum celeste*, sent. 10; *Remuneratio*, sent. 40; *Requies*, sent. 50; *Virtus*, sent. 436; *Virtutes theolog.*, sent. 56; *Vita humana*, sent. 9.

## VITA HUMANA.

*Etymologia.* Vita dicta est propter vigorem, vel co quod vi teneat. Serm. 21, post *Trinit.* DE PAUL.

**S. AMBROS.** *Definitio.* Vivere vita est virtute vivere, hecneque vita actus habere in hujus corporis vita. *De Paradiso*, cap. 9.

**S. THOMAS AQUINAS.** *Divisio.* Vite presentis felicitas est duplex: una secundum vitam activam, alia secundum vitam contemplativam: una quidem perfecta, alia vero imperfecta, 2, 2, quest. 186, art. 3.

**SENECA.** In tria tempora vita dividitur: quod est; quod fuit; quod futurum est. Ex his quod agimus, breve est; quod acturi sumus, dubium; quod egimus, certum. *De Brevitate vita*, cap. 10.

## SENTENTIA PATRUM.

**S. AMBROS.** 1. Quid tantopere vitam istam desideramus, in qua quanto diutius quis fuerit, tanta maiore oneratur sarcina peccatorum? *De Boni mortis*, cap. 2.

2. Vite hujus principium, mortis exordium est nec priusincipi augeri aetas nostra, quam minimi. *Prose.*

3. Cui si quid adjicetur spati temporalis, non ad hoc accedit, ut maneat; sed in hoc transit, ut pereat. Lib. 2, *de Vocal. gent.*, cap. 8.

**S. ANTONIUS DE PADUA.** 4. Heu! quanta dementia in via lassari, et viam non finire. Serm. Dom. 6 post *Pascha*.

**S. AUGUST.** 5. Pericula omnia haec vana, et inania: vita haec misera est, et mors incerta. Lib. 6 *Conf.*, cap. 11.

6. Vita, que fructu corporis delectata negligit Deum, inclinatur ad nihilum. *De vera Relig.*, cap. 11.

7. Nulla vita est, que non sit ex Deo: quia Deus utique summa vita est, et ipse fons vite. *De vera Relig.*, cap. 11.

8. Non aliqua vita, in quantum vita est, malum est, sed in quantum virgit ad mortem. *Ibid.*

9. Labores et pericula et exitia hujus transitrice vita, si pro eadem vita quandoque finienda subeuntur, ut mors eius non omnino auferatur, sed paululum differatur: quanto magis pro aeterna subeunda sunt, ubi mortem nec natura sollicitate cavit, nec ignavia turpiter timet, nec sapientia fortiter sustinet? Epist. 45, *ad Armentarium*.

10. Nonne cernis, haec vita miserabilis et agena, quam vehementes habeat, quantumque ubi obligeat amatores suos? qui tamen pericula ejus sepe turbati, citius eam finiunt, eo ipso quod finire formidant, et mortem dum declinant, accelerant: veluti si quisquam fluvio rapiens irruat, latronem bestiamque fugiendo: jactant in mare tempestate sciventes aliquando et alludent, et ut vivant, projectant unde vivant, ne citio finiatur quo vel in labore vivitur. *Prose.*

11. Quantis laboribus agitur, ut longiore tempore laboretur? Multi cruciatus suscipiuntur certi, ut pauci dies adjicentur inseri: et nonnunquam ipsi doloribus victi, continuo moriuntur, quos mortis timore suscipiunt: et cum omnino non eligant vitam finire ne doleant, sed dolore ne finiant, accidit eis ut doleant et finiant. *Ibid.*

12. Vita humana, semperesse esse non potest, quia mortal is est: nec diurna, quia tota brevia est: nec de ipso brevi spatii sui secura, quia semper incerta est. *Ibid.*

13. Multi aliquando vitam finirunt, quam non finirent, dolere voluerunt. *Ibid.*

14. Habet hoc magnum malum, ac vehementer exacerbandum et horrendum nimius amor vite istius, quod multi dum volunt paulo diutius vivere, graviter offendunt Deum, apud quem est fons vitae: atque ita dum ab eis frustra, qui necessario futurus est vite finire metitur, illius prohibetur, ubi sine fine vivitur. *Ibid.*

15. Vita misera, etiam si posset esse perpetua, nullo modo, beata vita, etiam brevissima comparanda est: et tamen isti amando miserrimam atque brevissimam, perdunt beatissimum ac semperitnam: cum in hac ipsa, quam male diligunt, hoc volunt, quod in altera perdunt: quia ultique in ista non misericordia diligunt, nam beati esse volunt; nec brevitem, nam eam finiri nolunt: sed tantum quia vita est, sic amatur, ut se propter eam (licet misera et brevem) beata et semperitna amittatur. *Ibid.*

16. An dignum est, vel ferendum, cum contumentur omnia que amantur in mundo, ut vita post paululum finienda, saltem ipsum paululum tenetur in mundo, et non contumentur mundus, ut obtineatur vita que sine fine apud illum est, per quem factus est mundus? *Ibid.*

17. Vita si diligitur, ibi acquiratur ubi nulla morte finitur. Epist. 45, *ad Armentarium*.

18. Omnes in hac vita mortales sumus, et dies hujus vita ultimus omni homini est semper incertus. *Prose.*

19. Verumtamen in infantia speratur pueritia, et in pueritia speratur adolescens, et in adolescens speratur juvenitas, in juventute speratur gravitas, et in gravitate speratur senectus, utrum contingat incertus est, est tamen quod spectaretur.

20. Senectus autem aliam etatem, quam spectret, non habet; incertum est, ipsa senectus quandiu sit homini: illud tamen certum est nullam remanere etatem, que possit succedere senectuti, quia nolunt Deus. Epist. 110, *ad Eridium*.

21. Est quendam vita hominis carnibus sensibus implicata, gaudis carnibus dedita, carnalem fugitiam offendit, voluptatemque consuetans. *Prose.*

22. Huius vita felicitas, temporalis est : ab hac vita incipere, necessitatibus est ; in ea persistere, voluntatis. Epist. 420, ad *Honorat.*, cap. 2.

23. Naturae nobis est velle vivere, male autem vivere non est iam natura, sed perversa voluntatis, quam justa pena subsequitur. Lib. 7, de *Genesi ad litt.*, cap. 27.

24. In hac vita est falsitas, hic perturbatio, hic pessima amaritudine, hic periculosa elatio. *Prose.*

25. Hic timetur ne qui erat amans, efficiatur subito inimicus ; hic quidquid est homini, timetur ne pereat, hie denique mors. *contra Iudeos*, cap. 21.

26. Panorum diem est tota vita hominis, etiam si leta duris non misercentur, que plura et longiora sunt certe, quam dura, et ideo breviora et pauciora sunt dura, ut durare possimus. Super *Psalm. xxxvi*, conc. 2, vers. 24.

27. In regione mortuorum (id est in hac vita mortal) est labor, dolor, timor, tribulatio, tentatio, genitus, suspirium. Super *Psalm. lxxxv*, vers. ultim.

28. Vita vite mortalis, spes est vite immortalis. Super *Psalm. cii*, conc. 4, vers. 34.

29. Si vita nostra ubi est, ubi est veritas : non est vita nostra sub sole, ubi est vanitas. Super *Psalm. cxvn*, conc. 12.

30. Magna Dei misericordia, in hoc quod diem vita tibi incertum fecit, ut nescias quando binc emigrabis, quotidie speras te aliquando conversum. Super *Psalm. cxliv*, vers. 8.

31. Alia est vita terrena, alia vita coelestis, alia vita pecuniorum, alia vita hominum, alia vita angelorum. *Prose.*

32. Vita pecuniorum voluntatibus exstat, terra terrena conquirit, in hac prona stigie proiecta est : vita Angelorum sola coelestia.

33. Vita hominum media est inter angelorum et pecuniorum. Si vivit homo secundum carnem, pecuniorum comparatur : si vivit secundum spiritum, angelis sociatur. Tract. 48, super *Evang. Joan.*, de cap. 5.

34. Ad hoc debet unicuique professe vivere, ut detur illi semper vivere : nam cui non datur semper vivere, quid prodest bene vivere ? quia nec bene vivere dicendi sunt, qui finem bene vivendi vel eceitate nesciunt, vel inflatione contemnunt. *Ibid.*, tract. 45, de cap. 10.

35. Mors ista vitalis et vita mortalis, licet multis sit respersa amaritudinibus, proh dolor ! quam

plurimos suis capit illeeboris, et quam multos suis falsis promissionibus decipit. *De Medicat.*, cap. 21.

36. Vita haec, vita misera, vita caduca, vita incerta, vita laboriosa, vita immunda, vita domina malorum, regina superbiorum, plena miseriae et erroribus, quam non est vita dicenda, sed mors. *In Medicat.*, cap. 21.

37. Vita humana, vita fragilis, vita caduca, vita que quanto magis crescit, tanto magis decrescit. quanto magis procedit, tanto magis ad mortem accedit. Vita fallax et umbratissima, plena laqueis mortis. *In Solilog. animae*, cap. 2.

38. Via vita ista est : quando finitur via, non omnibus una hora finitur, uniusquisque habet horam, quando finitur via. Via vita ista dicta est : finis istam vitam, finisti viam. Serm. 4, de *Verbis Domini*.

39. Quid est diu vivere, nisi diu torqueri ? quid est aliud diu vivere nisi malos dies malis diebus addere ? *De Verbis Domini*, serm. 37.

40. Diu vivere quid est aliud nisi ad finem currere ? habuisti hesternum diem, habere vis et crastinum : sed cum dies iste transierit, et crastinus, minus illum habes. *Ibid.*, serm. 39.

41. Non magnum est diu vivere, aut semper vivere, sed magnum est beate vivere. *Ibid.*, serm. 64.

42. Hac vita horrenda est et laboriosa, fragilis et fastidiosa, caduca ac misera, deceptra atque dolosa, arumna ac scandalis plena. Serm. 65, ad *Frat. in errore*.

43. Vita mortalium tota poma est. Lib. 21, de *Civit.*, cap. 14.

44. Homo non vivit ut vult ; nam si ut vellet vivaret, beatum se putaret : sed ne sic tamens esset, si turpiter viveret. *Ibid.*, lib. 14, cap. 24.

45. Ex amore sui quisque vivit vel bene, vel male. Lib. 5, contra *Faust.*

46. Illi vivunt, pro quibus ut vivant, mortuus est qui vivebat. Lib. 6, contra *Judian.*, cap. 45.

47. Non quadrum volumus, vivimus. Tract. 43, super *Joan.*

48. Melius est non vivere, quam vivere sine vita. Lib. *Medit.*, cap. 39.

49. In magno luju vita diluvio circumstantibus agitamus procellis. *Ibid.*, cap. 37.

50. Cupis ut longa sit vita tua, licet mala sit, imo facta ut bona sit, et noli timere ut brevis sit. Homil. 4, ex *quibusque*. Hom. cap. 2.

51. Vita humana tota brevis est. *Ibid.*, homil. 23, cap. 7.

52. Vita bona, longa est. *Ibid.*, homil. 1, cap. 1.

53. Quisquis es amator longae vite, esto po-

tius bona vite : nam si male vivere volueris, longa vita non erit verum bonum, sed erit longum malum. *Ibid.*, cap. 2.

54. Longam vitam vis habere, bonam non vis. Villam, uxorem, domum caligam non vis habere malam, et vis habere vitam malam : mala vita est, qua animam perdis. *Ibid.*, homil. 25, cap. 5.

**S. BASILIUS MAGNUS.** 55. Ipsa vita humana, quam ingressi sumus, misera est, laboribus plena, doloribus, periculis, arumna, tentationibus. Super *Psalm. cxxv.*

**S. BERNARD.** 56. *Bis.* Via vita dicitur, per quam quilibet natus properat ad finem. Super *Psalm. i.*, vers. 4.

57. Hec vita que vivimus, magis mors est quam vita : nec simper vita, sed vita mortalis. Serm. 17, super *Qui habitat*.

58. Amittunt vitam edibilem vite, fugit vita quos odit, et quos vita fugit, mori necesse est. Serm. de *Triplex custodia lingue*.

59. Non vivit, qui superbia inflatur, qui luxuria sordidatur, qui castoris infelicitate pestilens : quoniam non est hoc vivere, sed vitam confundere, et appropinquare usque ad portas mortis. *Prose.*

60. Dicitur vulgo, qui se bene pasxit, bene vivit : sed mentita est iniquitas sibi ; quia non bene vivit, nisi qui bonum facit.

61. Tu bene vivis, si vivis ordinabiliter, sociabiliter, et humiliiter ; ordinabiliter tibi, socialiter proximo, humiliiter Deo. Serm. 4, de *SS. Apostolorum Petro et Paulo*.

62. Quanto est peccatoris vita longior, tanto culpa numerosior. Lib. *Medit.*, cap. 2.

63. Nullo modo praeiens vita facere beatos potest, que miseris transacta non efficit. Lib. 2, de *Consol. philos.*, prosa 4.

**S. DONAT.** 64. Vapor sive fumus videtur magnum quid, dum ascendere incipit : sed cum adesse creditur, evanesco : sive vita dum florore videtur, modica febre extinguitur. Serm. 4, de *Invent. S. Crucis*.

65. Ille ordinante vivit, qui vivit prudenter, temperante, et obtemperante. *De Reduct. artium ad theolog.*

66. Nostrum vivere nihil aliud est, quam ad mortem transire. In *Solilog.*, cap. 3.

67. Non nullum curandum quandiu, sed quam bene vivatur. *Ibid.*

68. In haec vita, quandiu durat, compari vita illam, quia semper durat. *Ibid.*

69. Dum vivis in carne, moreris mundo, ut posse Deo vivere incipias. *Ibid.*

**S. CLEMAT.**  
**ARELAT.**

**CASSIOPOR.**

**S. EUCHER.**

**S. EUSEBIUS**  
**CESAR.**

**FRANCISCUS**  
**TITELM.**

**S. FULGENT.**

**GLOSS. ORD.**

**S. GREGOR.**  
**MAGNUS.**

70. Optima vivendi forma eligenda est, quam reddit assuetudo jucundam. In *Speculo discipli.*, in prologo.

71. Vita mea naviganti similis est, sive dormiam, sive vigilem, semper vado festinus ad mortem. In *Solilog.*, cap. 3.

72. O vita praeusa quam multos decipis, quem ducas, nihil es : dum videris, umbra es : dum exaltaris, fumus es ! *Prose.*

73. Dulcis es stultus, amara sapientibus : qui te amant, non te cognoscunt ; qui te fugiunt, ipsi intelligunt.

74. Aliis te promittis longam, ut decipias : alii brevem, ut in desperationem inducas. *Ibid.*

75. Nemo sae circumvenit, quia nemo sibi soli vivit, nemo sibi soli moritur. Homil. 18.

76. Quantum vita protenditur, tantum humana fragilitate peccatur. Super *Psalm. xxiv*, vers. 42.

77. Cupiditas vita est istud, quod nos delectatione rei praesentis innexuit. In *Epist. parenctica ad Medicat.*

78. Abiiciunt illa omnia, quae presentem hanc vitam faciunt brevem occupationem, longam dolori. *Ibid.*

79. Non nullum referit, quando finiant vitam temporiam, qui transirent in eternam. *Ibid.*

80. Praestat vita propagasse cum paucioribus, quam perdidisse cum pluribus. *Ibid.*

81. Vita mundi non est vita, sed mors ; vita plena, vita onusta tristitia, imbecillis et umbratissima, vita mendax. *Prose.*

82. O vita plena laqueis, vita fragilis, vita mortuorum et caduca !

83. Quantu magis crescit vita, tanto magis homo decrescit. Epist. ad *Damas.* *Papam de morte D. Hieronymi*.

84. Brevis est hujus vite duratio, et nulla spes redditus. In *Annot.*, super cap. 14, *Job*.

85. Via hominis est vita eius : qui male vivit, vici tenet erroris : qui bene vivit, per viam gratiarum venit. Serm. 5, de *Epiph.*

86. Hominibus vita est approbatio de demoniatis unicuique nostro voluntatis et consilii. Super *Job*, cap. 2.

87. Vita presents fluctus trahit quem levat ; et valde demens est, qui in una volvit, et planum figere conatur. Lib. 22 *Moral.*, cap. 2.

88. Hoc ipsum nostrum vivere, quotidie a vita transire est : quia infanta ad pueritiam, pueritia, ad adolescentiam, adolescentia ad juvenitatem, juvenitatem ad senectutem, senectus transit ad mortem. *Ibid.*, lib. 22, num. 27.

89. Hi viam carnis quasi permanentem diligunt, qui quanta sit vite sequentis aeternitas non attendunt. *Ibid.*, lib. 8, cap. 8.

90. Præsens vita vilescore, id est, fædere incipit, cum Conditoris amor dulcescere coperit. *Ibid.*, lib. 8, cap. 23.

91. In hac vita sunt quædam laboriosa, quædam vacua, quædam vacua simul et laboriosa. Amore Conditoris presentis vita tribulationibus exerceri, laboriosum quidem est, sed vacuum non est. Amore seculi voluntatibus solvi, vacuum quidem est, sed non laboriosum. Amore vero ejusdem seculi adversa aliqua pati, et vacuum simul est, et laboriosum. *Ibid.* 8 *Mor.*, cap. 5, num. 8.

92. Vita in carne, filos in fono est. *Ibid.*, lib. 11, cap. 26, super illud *Job* xi: *Qui quasi flos egrediar.*

93. Laboriosa est vita temporalis, levior fabulis, velociter cursore, instabilitate fluctuans, imbecillitate mutans. Super *septem Psalm.* *Penit.*, super *Psalm.* vi, in prologo.

94. Vita temporalis nulla est fortitudo, nulla proportiona constanter, nulla a tribulationibus requies, nulla a laboribus liberatur. *Ibid.*

95. Magna profunditas, vita mortalis, in qua nihil est certum, nihil vitale, nihil datum, nihil tranquillum. Magna profunditas in qua peccator obruitur, impius immarginatur, justus turbatur. *Ibid.*, super *Psalm.* vi, vers. 1.

96. Vita nostra naviganti simili est : is namque qui navigat, stat, sedet, jacet, vadit; et impulsu navis ducitur : ita nos sive vigilantes, sive dormientes, sive tacentes, sive loquentes, sive ambulantes, per momenta temporum quotidie ad finem tendimus. *Lib.* 6, in *Registro*, indic. 15, cap. 190, epist. 26, *ad Andrean.*

97. Quid infelius? vivebam olim Deo, mortuus seculo; nunc e contrario, mortuus Deo, mundo vivo. In *septem Psalm.* *Penit.*, super *Psalm.* vi, vers. 4.

98. Vita hominum non marcidarum opum possessionis, sed sapientia servatur. *Prose.*

99. Peccant autem illi, qui majoribus nostris melius fuisse traditum vivendi genus dicunt, nec intelligunt quantum supererit sapientia opum abundantiam : et quod tantum est clarior, quantum argenteum umbra sua illustrius. Super *Ecclesiasten*, cap. 7.

100. Vita præsens est tanquam via quædam, nos ducens ad id quod speramus. *De Mortuis.*

101. Mortalium vita conteritur, die diei succedente, annique paribus et conversionibus, solisque cursibus certis ac definitis nunc accidentibus, nunc sensim recedentibus. Super *Ecclesiasten*, cap. 1.

102. Nemo tam fractis viribus, et sic decrepitate senectus est, ut non putet se unum adhuc annum esse victurum. Epist. 11, *ad Gerundium.*

S. GREGOR.  
NAZ.

S. GREGOR.  
THAUMAT.

S. HIERON.

103. Humanæ vite brevitas, damnatio delictorum est. Epist. 21, *ad Paulum concordensem.*

104. Omnis vita mortalium, quasi somnium est; que in similitudinem florum atque feni, eodem pene tempore siccatur atque deperit. Epist. 17, *ad Cyprian.*

105. Nihil ita decipit humannum genus, quam quod dum ignorat spatia vite sue, longiore si seculi hujus possessionem reprobuit. *Ibid.*

106. Nullus tam senex est, et sic decrepitate atlatis, ut non se adhuc uno plus anno vivere suspectet. *Ibid.*

107. O angustum et satis anxius tempus vite mortalium! ut cum initio nominatur et finis, initiatione nostrum cum fine suscipimus. Epist. 6, *ad Amicun.*

108. Breve est vita istius curriculum : hoc ipsum quod logor, quod dielo, quod seribe, quod relege, de tempore meo mihi aut crescit, aut deperit. *Lib.* 3, super *Epist.* *ad Galat.*, cap. 6, in *Ilud: Tempore enim suo metemus.*

109. Hæc non est vera vita, quæ in suo non permanet statu. Et hab. in *Glossa ord.*, super *I ad Timoth.*, cap. vi, in illud: *Ut apprehendem veram vitam.*

110. Vita ista præsens, brevis est, mala est, incerta est. Super *Psalm.* xxxviii, cap. 28.

111. Vita humana, vita laboriosa, vita corrumpibilis, vita omni amaritudine plena, vita dominâ malorum, quam humoris tunificans, dolores extenuant, ardore exsiccant, aer morbitific, esca infausti, jecunijs macerant, joci solvent, tristitia consumunt, sollicitudo coarctat, securitas hebetat, divitiae jactant, pauperias dejicit, juventus extollit, senectus incurvat, infirmitas frangit, moror deprimit, diabolus insidiat, mundus adulatur, caro delectatur. *Lib.* 4, *de Anima*, cap. 5.

112. Vita humana quasi circuitus quidam est, qui post excursionum actionum temporalium, illuc tandem reddit per mortem, unde prodiit per nativitatem. Super *Thren.*, super illud: *Vocati quasi ad diem, etc.*

113. Bona vita fidem dat verbis, mala vita ipsam veritatem faciat ambiguum. Super *Regul.* D. Aug., cap. 9.

114. Quotidianus orbus et occasus solis, quid aliud est quam mundi interitus? quia autem per occultas vias orion et occidit, quid aliud demonstrat, nisi quod humana vita labitur, dum nescitur? Super *Ecclesiasten*, cap. 4.

115. Similia est vita nostra ludo saecorum, ubi a bene Indulibus diabolo illuditur : sicut enim uno tractu male facta, vel non facta, ludus amittitur, vel totum lucrum : sic uno opere male fac-

HUGO A S.  
VICTOR.

HUGO CARD.

to, vel neglecto totius vite nostræ fructus perditur. *Ibid.*, cap. 9.

116. Vita nostra quasi tela est : quis sicut tela filii, vita diebus prodiuit. Super *Isai.*, cap. 34.

117. Non est possibile, qui hanc amat vitam, vitam vivere crucifixam. Super *Joan.*, cap. 6.

118. Vita præsens laboribus et tribulationibus plena est : nam cum luctu agitur, et cum lacrymis amittitur. *Prose.*

119. Tanta ejus est tribulatio, ut nec vita sit digna, sed potius mors, vel quippe aliud morte deterius; cum vix aliquis pertransire sine tribulacione, vel unicum diem. *Lib.* 2, *de Contemplat.*, cap. 2.

120. Tota vita præsens, et misera, amaritudinis responsa est, laboriosus inquietus, sollicitudinis turbulentus, et languoribus plena. *Ibid.*, lib. 5, *Contemplat.*, *de Morte*, cap. 6.

121. Quanto plus vivimus, tanto magis vita nostra minuitur. *Ibid.*, cap. 10.

JOAN. CASS.

S. JOANNES  
CHYRSOST.

122. Omnis longevita vita præsens, cum ad illam futura glorie perennitatem respxeris, evanescit. *Lib.* 22, *Cenob. inst.*, cap. 11.

123. Vita præsens nullo carceri prestare videatur. *Homil.* 14, super *Math.* *Oper. perf.*

124. Infelix est vita humana et misera, qua quotidie ad non esse tendit : non enim est omnium nasci, crescere, et senescere. *Homil.* super *Psalm.* cxlii.

125. Hæc vita pelagus est, late longeque pretensus. *Homil.* 82, super *Math.* *Oper. perf.*

126. Pigra est humana vita, et ad perditionem proclivis : non propter naturæ suæ opificium, sed propter voluntatis desiderium. *Homil.* 47, super *Joan.*

127. Duas nobis vitas Deus constituit, præsentem et futuram : præsentem in certamen posuit, futuram in certaminis primum. *Homil.* 27, super *Joan.*

128. Vitæ improbitas operatur innumera mala, bestias facit ex hominibus, et bestias stupidiores : nam que in singulis bestiarum ingenio sunt, ea sepe in uno homine congregat et totum subvertit. *Homil.* 47, super *Acta Apost.*

129. Propria hujus vita sunt, edere, bibere, dormire, crescere, esurire, sitiare, nasci, mori. Super epist. *ad Galat.*, cap. 4.

130. Ad præsentem vitam nimium affici, alienum est a professione et militia christiana. *Serm.* 13, super *Epist.* *ad Phil.*

131. Scena quedam est vita præsens, ac somnium. *Homil.* 45, super *I Tim.*

132. Vita præsens nidus est hirundinum, ex festucis et luto coagimentatus. *Homil.* 50, *ad Popul. Antioch.*

S. JOANNES  
DAMASC.

JOAN. GERS.

JOAN. SAR.

JOAN. TRITH.

HISPALENS.

133. Fabula quedam est et somnium, vita. *Ibid.*, homil. 55.

134. Vita præsens, plena malis. *Ibid.*, homil. 69.

135. Dedit tibi vitam Deus, ut se coleres; tu eam incassum et inutiliter consumis. *Homil.* 57, super *Joan.*

136. Nihil habet humana vita, nisi lacrymas ; et opprobria, et convicia, et tristitia, et negligencias, et labores : et morbos, et senectutem, et peccata, et mortem. *Homil.* 22, *ad Popul. Antioch.*

137. Talis vita nostra est, fratres, qui fluxum et caducum vitam agimus ; tali terra Indubrum, ut cum non sinu, nascamur ; cum nati sumus rursus dissolvamur. *Prose.*

138. Omnis sumnum sumus instabile, spectrum quoddam quod teneri non potest, transcurrentis avis volatilis, navis in mari vestigium non habens, vapor, ros matutinus, flos pro tempore nascentes atque marcescentes. *Lib.* 4 *Parv.*, cap. 10.

139. Vixeris hic et nunc, velut et numen mortuorum hic. *Considerat.* super *Peregrini testamento*, consid. 4.

140. Vita humana quovis fratre procellosior est. *Lib.* 8, *de Nugis. Curial.* in prologo.

140 bis. Nihil felicius, quam bene vivere. *Super Prolog. Regul. S. Benedict.*, cap. 2, text. 7.

141. Vita omnibus viventibus res optabilissima est. *Ibid.*, cap. 2, text. 8.

142. Bona vita, semper gaudium habet. *Ibid.*, cap. 2.

143. Periculum est in tali statu vivere, in quo quis mori non velit. In cap. h. *Regule S. Benedict.*, verbo *Ira.*

144. In vita hominum finis querendus est : quoniam Dominus non respicit, quales ante viximus, sed quales circa vita finem erimus. *Ibid.*, verbo *Prima.*

145. Tota vita nostra quantulibet longeva, comparata eternitati, momento etiam brevior est. *Lib.* 1, *de Tent. Relig.*, cap. 4.

146. Vita præsens non manet, sed transit : non durat, sed evanescit : non stat, sed perit. *De vanit. et miser. humana vita*, cap. 2.

147. Nihil humana vita fragilis. *Ibid.*

148. Hæc vita imp̄is longa et grata est, in s. ISIDORES.

149. Et licet vita ista brevis sit mora tamē sibi fieri creditur : quia quantulibet breve sit temporis spatum, tamē etsi vivent parum est, non amanti procul dubio longum est.

150. Qui vita præsens longitudinaliter non de suo spatio, sed de ejus fine considerat, quam sit brevis et misera, satis utiliter pensat.

151. Vita enim praesens, quia ipsi suis incrementis deficit, brevis est. Lib. 3, de *Sun. bono*, cap. 61, sent. 2.

152. Ex ipso esse brevis vita praesens ostenditur, ex quo non permaneat, sed finitur. *Prose.*

153. Tela enim consummatur filii, et vita hominis expletur diebus singulis.

154. Quod diu in hac vita vivitur, queritur utrum augmentum, au recte detrimentum datur: sed quomodo posset recte dici augmentum, quod per dimensiones etatum ad mortis detrimentum? *Ibid.*, sent. 3.

155. De mora vita istius tedium patitur justus, ex quo ad desiderium patriam tarde perveniat, et vita praesens scrupulam segnus amittat. *Ibid.*, sent. 7, etc.

S. JUSTIN.  
MART.

156. Qui bene vivere vult, ne videat multa, nec studeat audiire, nec si audiat, aut videat, audire aut cernere se existimet. *Epist. ad Zenon.*

LACT. FIRM.

157. Hec vita temporalis, quia brevis est, idcirco et bona ejus, et malo brevia sint, necessaria est. Lib. 6, de *Domin. iust.*, cap. 4.

S. LAURENT.  
JUSTIN.

158. Nihil aliud est bene vivere, quam tota corde, tota anima, tota mente Deum diligere, a quo existit vita. *De ligno vita*, tract. 4, de *Charit.*, cap. 6.

S. LEO I.

159. Hoc praesens vita, que temporum spatiis volvitur, variisque casibus variatur, illius vita atrium est. *De discipl. monast. conversat.*, cap. 24.

S. NILUS.

160. Vita hec nostra in medio insidiatorum, in modo praeitorum est: si voluntas contigit, vigilandum est; si volumus superare, pugnandum est. *Serm. 4 Quadragesima*.

PETR. BLES.

161. Quantilibet caste et sobrie mortalibus haec vita ducatur, quodam tamen pulvere terrena conversationis aspergitur, et nitor mentium ad Dei imaginem conditatur, non ita a fumo totius vanitatis alienus est, ut nulli possit sorde fuscar, et non semper indiget explori. *Serm. 5 Quadragesima*.

162. Omnis generis perturbationibus et sermonis misera haec vita obruta est. *Habet. apud D. Joan. Damascen. lib. 1 Parall.*, cap. 57.

163. Brevissimus est huius vite temporalis cursus, finis autem horribilis et incertus. *Epist. 15, ad Episc. Carnotens.*

164. Vita brevitatis miseris est in remedium, qui hoc ipso quod citio moriuntur, tolerabilius eruantur. *Ibid.*, serm. 5.

165. Vivere et non dare operam ut recte vivatur, vitam perdere est. *Ibid.*, tract. de *Inst. episc.*

S. PETERUS  
CHRYSOL.

166. Vere via est vita praesens, in quam venit et vadit homo, quae delictis est lata, diffusa fluctibus, criminibus spatiose. *Serm. 44.*

167. Tota humana vita somnus est et somnium. *PHILIP. JUD.*  
*De somniis.*

168. Nulli minus sciunt vitam instituere, quam malis: sicut nulli melius, quam sapientes. *Lib. Quod omnis probus liber sit.*

169. Qui maxime longevus fuit, quantum tempus virxit, si ad aeternitatem id conferas? *Lib. de Joseph.*

170. Sicut torrens pluralibus aquis collectus, *s. PROSPER.* redundant, perstrepi, currit, et currendo decurrit, id est, cursum finit, sic est omnis iste cursus mortalitatis humana vita. *Prose.*

171. Nascuntur homines, vivunt atque moriuntur; rarusque morientibus, alii orinunt, succedunt, accedunt, recedunt. Super *Psalm. cix.*, vers. ultimum.

172. Praesens vita dies est bellum, quia vel foras, vel infus nunquam deest adversitas, cui debet repugnari. Super *Psalm. xxxix.*, vers. 8.

173. Vita, que secundum mentem est, finis est hominis. *Epist. 136, ad Cyprian.*

174. In hominibus vita uniuscujusque hominis videtur esse id, in quo maxime delectatur, et cui maxime intendit. 2, 2, quest. 179, art. 1.

175. Vanitas est longam vitam optare, et de bona vita parum curare. *Lib. 1, de Init. Chr.*, cap. 4.

176. Ali stulta! quid cogitas te diu victuram, cum nullum diem habetas hic securum? *Ibid.*, cap. 23, sect. 7.

177. Diu vivere et vitam non emendare, peccatum est accumulare. In *Soliq. anima*, cap. 6, sect. 2.

178. Vita justorum Angelis simili, vita cari-  
linis bestiis aequalis, vita superborum demoni-  
bus comparatur. In *Valle tiliar.*, cap. 1.

179. Tempora longa tibi noli promittere vita,  
Quocumque ingredieris, sequitur mors,  
corpus ut umbra. *CATO POET.*

Lib. 4, *D stichor.*, metr. 74.

180. Vita sancta hominum ex ante factis speci-  
tatur. *Lib. 2, de Arte rhetor.* ad *Herenn.*

181. Qui nihil habet in vita jucundius vita; et cum virtute vitam colere non potest. *Ibid.*, lib. 4.

182. Optima viveadi ratio est eligenda: eam jucundam consuetudo redet, omnes bene vivendi rationes in virtute sunt collocandae. *Ibid.*

183. Magna consolatio est, cum recordaritis recte vereque vixisse. *Lib. 6, epist. 21, ad Tor-  
ranum.*

184. Non potest jucunde vivi, nisi sapienter, honeste, justeque vivatur; nec sapienter, honeste, juste nisi jucunde. *Lib. 4, de Finib.*, num. 57.

185. An id exploratum cuiquam potest esse, quonodo sece habitum sit corpus, nou dico ad annum, sed ad vesperam? *Ibid.*, lib. 2, num. 92.

186. Ars est, Philosophia vitae. *Ibid.*, lib. 3, num. 4.

187. Non potest jucunde vivi, nisi cum virtute vivatur. *Lib. 3 Quest. Tuscic.*, num. 49.

188. Quis est tam stultus (quamvis sit adolescens) cui sit exploratum, se ad vesperam esse viturum? *De Senect.*, num. 67.

189. Illi vult diu vivere, qui diu vivit: quid est in vita hominius diu? nulli quidem nec diuturnum quidquam videtur in quo est aliquod extrellum: cum id advenit, tum illud quod praeter effuxit: tantum remanet, quantum virtute et benefacit conscientis sis. *Ibid.*

190. Quid habet haec vita commodi? quid non potius laboris? *Ibid.*

191. Frustra vivit, cui ut bene vivat, nulla cura est. In *Sent.*, sent. 10.

192. Heu! quam peccantia incurvant homines vivendo diu. In *sus Sent.*, sent. 166.

193. Homo vita accommodatus, non donatus est. *Ibid.*, sent. 173.

194. Male vivunt, qui se somper victuros putant. *Ibid.*, sent. 240.

195. Non maximus quidem estimandum est vivere, sed bene vivere. In *Dialogo Cratoni*.

196. Vita istius usura ad aliquod tempus ei, qui vere sit vir, non est optanda: neque sam quidquam vita desiderio teneri debet, sed harum rerum cura Deo est committenda. *De Rhetor.*

197. Illud studiose considerare unusquisque debet, qua ratione tempus illud sibi ad vendendum tributum, quam optimè possit traducere, et honis moribus atque institutis se compone. *Ibid.*

198. Hunc esse optimum modum vita consti-  
tuenda scias, ut eti justitiam, et omnem aliam virtutem exerceremus; et ita vivamus, ut eti  
moriamur. *Ibid.*

199. Justa anima et vir justus, bene vivet:  
mala autem, male. Atqui qui bene vivit, felix est atque beatus: qui vero male, infelix atque miser. *Lib. 1, de Repub.*

200. Quisque ita omnem vitam institut, ut felicem laudabilemque sui memoriam ad posteros transmittat. *Epist. ad Dionys.*

201. Frequentibus hominum sermonibus, jactatur, vitam nostram esse peregrinationem, et consentaneum est. In *Dialogo Axiochi*.

202. Vita hominum altos recessus, magnasque latebras habet. *Lib. 3, epist. 3, ad Coriciam Hispallam.*

203. Quid tam circumcisum, tam breve, quam hominis vita, etiam longissima? *Lib. 3, epist. 7, ad Canarium Rufum.*

204. Quatenus nobis denegatur diu vivere, relinquamus aliquid quo nos vixisse testemur. *Ibid.*

205. O vita misera longa, felici brevis! *Lib. 3, Controv. 18*

206. Precepimus veteres optimam sequi vi-  
tam, non juventissimam: ut recte a bona vita non dux, sed comes voluptas sit. *De vita beata*, cap. 3.

207. Ego nego quemquam posse jucunde vi-  
vere nisi simili et honeste vivat. *Ibid.*, cap. 10.

208. Omnis vita servitum est. *De tranquillitate animi*, cap. 10.

209. Male vivet quisquis nesciet bene mori. *Ibid.*, cap. 11.

210. Humanius est deridere vitam, quam deplorare. Ille qui ridet, spei bona aliquid relinquit: qui autem lugit, stulte deflet, que corrigi posse desperat. *Ibid.*, cap. 5.

211. Vita, ut scias uti, longa est. *De Brevis vita*, cap. 2.

212. Vivere tota vita dispendum est; et quod magis tortasse miraberis, tota vita dispendum est mori. *Ibid.*, cap. 7.

213. Non est quod quemquam propter canos, aut rugas, putes diu vixisse: non ille diu vivit, sed diu fuit. *Ibid.*, cap. 8.

214. Tu occupatus es, vita festinat: mors intermixta oderit, cui velis nolis vacandum est. *Ibid.*

215. Maximus vita jactura, dilatio est: illa pri-  
mum quemque extrahit diem, illa eripit presen-  
tia, dum ultraiora promittit. *Prose.*

216. Maximum vivendi impedimentum, est ex-  
pectatio que pendet ex crastino: perdis ho-  
dinem, dum quod in manu fortuna positum est,  
disponis; quod in tua, dimittis. *Ibid.*, cap. 9.

217. Hoe ita vita assiduum; et citatissimum,  
quod dormientes vigilantesque eodem gradu in-  
timi, occupatis non appetit, nisi in fine. *Ibid.*

218. Omnis vita supplicium est. *De Consolat.*  
ad *Polybius*, cap. 28.

219. Plena et infesta variis casibus vita est. *De Consolat.* ad *Marciam*, cap. 16.

220. Non est bonum vivere, sed bene vivere. *Lib. 3, de Bonet.*, cap. 31.

221. Si prolongetur tibi dies mortis, nihil pro-  
ficit ad felicitatem: quoniam mora non fit beatior  
vita, sed longior. *Ibid.*, lib. 5, cap. 17.

222. Dum differit vita, transcurrit. *Epist. 1.*

223. Tu ita vive, ut nihil mali committas. *Epist. 3.*

224. Vive, ut convenit. *De consolat. ad Marcionem*, cap. 48.  
 225. Nulli potest secura vita contingere, qui de producenda minis cogitat. Epist. 4.  
 226. Laeti dicamus : Vixi, et quem dederat cursum fortuna, peregi : crastinum si adjecerit Deus, laeti recipiamus. *Prose.*  
 227. Ille beatissimus est, et securis sui possessor, qui crastinum sine sollicitudine expectat : quisquis dixit, Vixi, quotidie ad lucrum surgit. Epist. 12.  
 228. Nemo, quam bene vivat ; sed quandiu, curat : cum omnibus possit contingere ut bene vivat : ut diu, nulli. Epist. 22.  
 229. Una est catena, que nos alligatos temet, amor vita. Epist. 26.  
 230. Considera quam pulchra res sit, consumare vitam ante mortem, deinde expectare secundum reliquias temporis sui partem. Epist. 32.  
 231. Recognoscere singulos, considera universos : nullus non vita spectat in crastinum. Malum infinitum est : non enim vivunt, sed vici sunt, omnia differunt. Epist. 45.  
 232. Tota brevis est vita nostra, punctum est quod vivimus, et adhuc punctum minus, sed hoc minimum specie quadam longioris spatii natura divisit. Epist. 49.  
 233. Mors me sequitur, fugit vita. *Ibid.*  
 234. Doce non esse positum bonum vita in eius spatio, sed in usu. *Ibid.*  
 235. Doce posse fieri, imo sepe fieri, ut qui diu vivit parum vixerit. *Ibid.*  
 236. Id agit, ut mihi instar totius vita, sit dies : nec tanquam ultimum rapio, sed sic illum aspicio, tanquam esse vel ultimum possit. Epist. 61.  
 237. Ut satis vixerimus, non anni, nec dies faciunt, sed annos. Epist. 61.  
 238. Non vivere honestum, sed bene vivere : itaque sapiens vivit, quantum debet, non quantum potest : videbit ubi viciorū sit, cum quibus, quomodo, quid acturus : cogitat semper qualis vita, non quanta sit. Epist. 70.  
 239. Ideo peccamus, quia de partibus vita omnes deliberaamus, de tota nemo delibera. Epist. 71.  
 240. Tamdiu discendum est, quemadmodum vivas, quandiu vivis. Epist. 76.  
 241. Vita non est imperfecta, si honesta est : ubiunque desines si hene desiris, tota est, sed et fortiter desindendum est. *Prose.*  
 242. Non est res magna vivere, omnes servi tui vivunt, omnia animalia : sed magnum est honeste mori, prudenter, fortiter. Epist. 77.  
 243. Vita, si moriendo virtus abest, servitus est. *Ibid.*

244. Quomodo fabula, sic vita : non quandiu, sed quam bene acta sit, refert. *Prose.*  
 245. Nihil ad rem pertinet quo loco desinas ; quoenamque voles, desire, tantum bonam clausulam impone. *Ibid.*  
 246. Non ut diu vivamus curramus, sed ut satis, natura ut diu vivas, fato opus est ; ut satis, animo. *Prose.*  
 247. Longa est vita, si plena est : impletur autem cum animis sibi bonum suum reddidit, et ad se potestatem sui transulit. Epist. 93.  
 248. Quid octoginta anni hominem juvent per inertiam exacti? non vixit iste, sed in vita moratus est, nec sero mortuus est, sed diu : octoginta annis vixit, imo octoginta anni fuit. Epist. 93.  
 249. Hoc agamus, ut quemadmodum pretiosa rerum, sic vita nostra non pateat, sed multum pendat : actu illam metiamur, non tempore. *Ibid.*  
 250. Quemadmodum in minore corporis habitu, potest homo esse perfectus ; sic et in minore temporis modo potest esse vita perfecta. *Ibid.*  
 251. Queria quid sit amplissimum vite spatium ? usque ad sapientiam vivere : qui ad illam pervenerit, attigit non longissimum finem, sed maximum. *Ibid.*  
 252. Non est beatior, qui diutius vixerit : receptus vivat oporet, ut beatus vivat : si rectius non potest, ut beatus quidem. Epist. 92.  
 253. Dimidium vita edomitor, adice labores luctus, et pericula, et intelliges etiam in longissima vita, minimum esse quod vivitur. Epist. 99.  
 254. Vita nec bonum, nec malum est ; boni ac mali locus est. *Ibid.*  
 255. Nihil differamus, sic formemus animum, tanquam ad extremum vita ventum sit : quotidie cum vita, para faciamus. *Prose.*  
 256. Maximum vite vitum est, quod imperfetta semper est, quod etiam aliud ex illa differtur. Epis. 101.  
 257. Cui vita sua quotidie tota est, securus est. *Ibid.*  
 258. Discendum est quam bene vivas referre, non quandiu : saepe autem in hoc esse bene, ne diu. *Ibid.*  
 259. Non est delicata res, vivere : sed confragosum hoc iter. Epist. 107.  
 260. Fluunt dies, et irreparabilis vita decurrit : una felicitas est, bona vita. Epist. 123.  
 261. Res sordida est, trita ac vulgaris via vivere. Epist. 122.  
 262. Male vivunt, qui se semper viciorū putant. In suis *Proverb.*, in fine positis.  
 263. Volunt homines ita praeceptum esse ut vivunt ; non ita vivere, ut praeceptum est. *Ibid.*

- SIXTUS  
PHILOSOPIA. 264. Finem vita existima, vivere secundum Deum, sent. 191.  
 265. Non est secundum Deum vivere, nisi pudice, et bene, et justus quis agat. *Ibid.*, sent. 387.  
 266. Houinum infidelium vita opprobrium est. *Ibid.*, sent. 387.  
 VALERIUS  
MAXIMUS. 267. Humane vita conditionem praeципie primus et ultimus dies continet : quia plurimum interest, quibus auspicio inchoetur, et quo fine claudatur. Lib. 9. *Dictor. memorabil.*, cap. 12.  
 Vide etiam tit. *Aetas*, sent. 68 ; *Conversionis dilatio*, sent. 19, 20, 21, 22; *Fatum*, sent. 19 ; *Finis*, sent. 29 ; *Incipere*, sent. 84, 85, 86, 87, 88 ; *Instabilitas*, sent. 42, 43 ; *Judicium extremum*, sent. 47 ; *Luctus*, sent. 60 ; *Miseria*, sent. 45 ; *Mors* in genere, sent. 161, 162, 275, 276, 277, 314 ; *Multitudine*, sent. 22 ; *Mundus*, sent. 28 ; *Peccatorum remissio*, sent. 43 ; *Reddere rationem*, sent. 51 ; *Sanctitas*, sent. 87 ; *Sensus in genere*, sent. 1 ; *Timor mortis*, sent. 60 ; *Tribulatio*, sent. 26, 27 ; *Vita externa*, sent. 153, 154 ; *Voluptas*, sent. 84.
- S. AMBROSIUS. S. ISIDORUS  
S. BOETIUS. S. HESPER.
- SENENTIA PATRUM.
1. Docet vita nescire, qui docet causas nescire vitiorum. Lib. 4, de *Virginia*.  
 2. Qui subiectus est vitii, multis se dominis addixit, ut servito ei exire vix licet. Lib. 2, de *Jacob*, cap. 3.  
 3. Cavenda prima sunt vitii, ne in plura deinde graviora prospexit. Super *Psalm.* i.  
 4. Virtus virtuti accumulata prodest, si vitium appositum vita obest. *De Similitud.*, cap. 54.  
 5. Vitium destruit naturam, consumit invidiam, inflamat concupiscentia, incestual luxuria, dehortat gula, confutat ebrietas, detractio lacrimal, ambitio supplantat, discordia dissipat, ira perturbat, levitas dejicit, torpor opprimit, hypocrisia fallit, adulatio frangit, favor extollit, calunia pungit. In *Medit.*  
 6. Omnia vita proprie voluntati deserviunt. *De Similitud.*, cap. 36.
- S. AUGUSTINUS. 7. Vitium non aliunde malum est, nisi quia natura adversatur ejus ipsius rei, cuius est vitium. Lib. 8, de *Lib. arb.*, cap. 14.
8. Non ad homine vinci potest, qui vita sua vicerit. *De vera Relig.*, cap. 46.  
 9. Perpetienda sunt vita multitudinis, ut curerint, et prius toleranda, que sedanda est pestilenta. *De moribus Eccles.*, cap. 32.  
 10. Viritate privari, atque in vitium deficere, damnable est. Lib. 9, de *Trinit.*, cap. 10.  
 11. Mens veritatis capax non est, nisi vitis libera. *De agone Christiano*, cap. 43, in titulo.  
 12. Difficile est ut dum perverse homines vita derivant, non in eorum contraria pervicaciter curant. Lib. 9, de *Genesi ad litt.*, cap. 8.  
 13. Vitium est quaedam sterilitas, et quasi famam animalium. *De beata vita, in disput. prime diei.*  
 14. Quandiu vitis imperatur, plena pax non est ; quia et illa qua resistunt, periculoso debellantur prelio, et illa qua vita sunt, nondum securum triumphant otio, sed adhuc sollicito permanunt imperio. Lib. 19, de *Civit. Dei*, cap. 27.  
 15. Nullum vitum ita contra naturam est, ut natura delect etiam extrema vestigia. *Ibid.*, cap. 12.  
 16. Vitia sunt frenanda, cohibenda, sananda :

sed dum curantur, infesta sunt. Lib. 2, *contra Julianum*, cap. 3.

17. Non satis est ut moriantur vitia, nisi mactescant corporis luxus. *Ibid.*, cap. 5.

18. Omnis vita in malefactis timenda sunt, superbia in benefactis plus metuenda est. Super Psalm. lxi, come. 2, vers. 44.

19. Neque vita opprimit, sed ipsa vita oderimus. *De quantit. anima*, cap. 34.

20. Nullus vituperatur vitium, nisi cuius natura laudatur. Lib. 3, *de Lib. arb.*, cap. 13.

21. Omne vitium ex ipso quo vitium est, contra naturam est; si enim naturae non noxel, nec vitium est. *Ibid.*

22. Non recte in vita displicet, nisi quia vita quod in natura placet. *Ibid.*

23. Quaecunque natura cum vita, ad eam que sine vita est, ut corruptum, accedit; ex ipso non accedit qualitas, sed infirmorum vita suo. *Ibid.*

24. Quia vitium naturae adversatur, tantum additur malitia vitiorum, quantum naturarum integratim minuitur. Lib. 3, *de Lib. arb.*, cap. 14.

25. Vituperatio vitiorum, ipsarum etiam quarum sunt vita naturalium, dicitur dignitatem commendat. *Ibid.*, cap. 15.

26. Uni virtuti duo vitia opponi solent. *Epist.* 29.

27. Aliquando vitium vita tollitur, ut amore laudis, amor pecuniae: aliquando vitium credit, ut plura succedit. *Epist.* 29.

28. Anima vita corrumpitur. *De Fide et Symb.*, cap. 10.

29. Nonnunquam apertissima vita, alii vitii vincuntur oculis, que putantur esse virtutes. Lib. 21, *de Civit. Det.*, cap. 16.

30. Unum vitium cetera omnia nonconsequuntur. Lib. 4, *de Baptismo contra Donat.*, cap. 20.

31. Accedit ad vitium corruptionis, vita consensionis. Lib. *ad Donat.*, cap. 20.

32. Nihil aliud in vita recte displicet, nisi quia detrahit vel minuit, quod in natura placet. Lib. 4, *contra Julianum*, cap. 8.

33. Tanto pejora sunt vita, quanto virtutem specie celantur. *In suis Prov.*, verbo *Tanto*.

34. Vitii dediti non possunt virtutibus ditari, verbo *Vitii*.

35. Expertis vitiorum illecebris, difficultus quam incognitis caremus. Lib. 3, *super Esdram*, cap. 20.

36. Qui sunt in vita assueti, quanto sunt antiquiores, tanto sunt stultiiores. Serm. 14, *Dom. post Pent.*, art. 1, cap. 5.

37. Familiare magis nobis est carnis nostra servire vitii, quam actiones et passiones ejus ordinare. Serm. 4, *Hebdom. penit.*

S. BERNARD.

DIN. SEN.

S. BERNARD.

38. Credite mihi, et putata repellulant, et effugata redeunt, et reaccenduntur extincta, et sopita denovo excentur. *Prose.*

39. Parum est semel putasse, sepe putandum est, immo (sifieri possit) semper: quia semper quod putari oportet (si non dissimulas) inventis.

40. Quantumlibet in hoc corpore manens proficeris, erras si vita putas emorua, et non magna suppressa: vel nolis intra fines tuos habitat Iesubus: subjugari potest, sed non exterminari. Serm. 53, *super Cant.*

41. Vitosus conscientias vitiorum non refugit; et ubi omnes sordent, unius fotor minime sentitur. Lib. 1, *de Concord.*, *ad Eugen. Pap.*

42. Vitium si patet, fit ex magno pusillum: si latet, fit ex minimo magnum. *De Inter. domo*, cap. 37.

43. Melius est ut vita vitium, quam ut emendem: non forte cum incurris, revocare non possum. *Ibid.*

44. Anima mole carnis pressa, sicut difficile ad virtutem surgit, ita facile in vita cedit. *De ordine vita*.

45. Vitium cum nihil esse credatur, quam pravitatis virtutis, tamen vastitas ejus et enormitas tamnumquam quasi sentitur, ut obruit et opprimat: feditas lanta, ut iniquum et iniicial: adhesio tam pertinax consuetudinis, ut vix a se cana exentiatur. *De vita soldati*.

46. Omnis vita frustre sicutatur rurus, si fons non fuerit obtuturus. *Ibid.*

47. Extrema servitus est vitii servire. Lib. 5, *de Consol. philos.*, prosa 2. BOETIUS.

48. Tanto est homo a Deo longius, quanto in vita profundius. Serm. 3, Dom. 2 *Quedrag.* S. BONAV.

49. O quam miserabilis est vitiorum submersio! vanitas cum rapit, curiositas seducit, cupiditas allicit, voluptas deducit, luxuria polluit, tortuus inuidus, turbat iracundia, cruciat tristitia. Serm. 4 *fer. 4 Pent.*

50. Hostis antiquis multa que sunt vita secundum veritatem palliat sub specie virtutum. Super lib. 2 *Sent.*, dist. 21, art. 2, quest. 3. CLEMENTS ALEX.

51. Quot vita habuerit homo, tot habet demones. Homil. 23. S. CESARIUS ARELAJ.

52. Vitorum servus, Dominum non mereatur habere sanctorum. Super Psalm. cxviii, vers. *Tuus sum ego*. CASSIODOR.

53. Succumbere et cedere vitii, extrema est servitus: sicut ea vincere, sola est libertas. Lib. 2 *Sicromat.* DIDYM. ALEX.

54. Fuga vitii aditum virtuti effect. Lib., *contra Manica*. S. EUCHER.

55. Cetera vita ercent vitii, vanitas virtutibus. Epist. *Paroletica ad Valerian.*

S. EUSEBIUS CESAR. 56. Nullum sit unquam cum vitii fondus, sed vitium oditum. *Epist. ad Damas. Papam.*

S. EUSEBIUS EMISSEN. 57. Quantum a vitiis recesseris, tantum virtutibus propinquus. Homil. 3 *Epiph.*

58. Qui in securitate vitiis deditus est, in liberitate captivus est. Homil. in *Litanis*.

59. Vita que utrumque hominem impedit, utrinque labore vincenda sunt, atque expugnanda. Homil. 8, *ad Monachos*.

60. Uniusquisque malum vitii in suum recurrat auctorem: suam linguae maliliogus maculat, suam cor obrectator exulerat, suam mentis, lumen fraudus obsecat, suam animam invitus velut quadam rubigine pestifer livore corrumpit. *Ibid.*, homil. 9.

61. Nullum vitium memm est, nisi quod voluntas tua facit esse meum. In *Annot. super Psalm. XVII.*

GILBERT. 62. Injuria est, si tibi suavis fragrant vita, quam virulentum lilia. Serm. 27, *super Cant.* ANGULUS.

GLOSS. INT. 63. Vita solas animas querunt. Super illud *Gen. xiv: Da mihi animas*.

64. Vita minima sepe reservatur, ut virtutes maxime in humiliitate habeantur, et vita maxima prementur. In *Job*, cap. 16.

GLOSS. ORD. 65. Expertis vitiorum illecebris difficilis caremus, quam incognitis. Super II *Esdra*, cap. v.

GLOSS. INT. 66. Vita vitii succedit, que si non omnia simul sint, omnia tamen simul sunt in mente: et si non omnia ostendit, omnia facere appetit. Super *Job*, cap. xx.

GLOSS. ORD. 67. Vita extinguenda sunt, non earo. *Ibid.*, cap. xxx.

GLOSS. INT. 68. Dulcia sunt vita dum fluit, sed poster amara. Super *Job*, cap. i.

S. GREGOR MAGNUS. 69. Sicut bonae odor ex virtute est, sic fotor ex vita. Lib. 4 *Moral.*, cap. 26, num. 28. NAZ.

70. Eos sua vita opprimit, qui vita superrant, sed sub ipsa qua subjiciunt, surruendo succumbunt. *Ibid.*, lib. 49, cap. 13. S. GREGOR NYSS.

70 bis. Vita virtutum species palliata, blanda quidem superficie inchoant, sed aspera contrarietate mentem perturbant. *Ibid.*, lib. 3, cap. 19 super illud *Job* ii: *Si bona suspicimus*, etc.

71. Sepe quoddam vitium impudenti presumptione committitur, et sepe (quod omni culpa fit gravis) etiam de commissio vita superbitur. *Ibid.*, lib. 7, cap. 12, num. 15. S. HIERON.

71 bis. Vitium ab ipsa mox radice secundum est, ut cum latenter oritur, tunc vigilanter abscondatur, ne proveniat, ne usu roboretur. *Ibid.*, lib. 24, cap. 43, num. 28.

72. Pierumque vita colore virtutum tincta: tanto nequiora sunt, quanto et esse vita minime cognoscuntur. *Ibid.*, lib. 31, cap. 10, super illud *Job* xxix: *Frustra laboravit*, etc.

73. Tanto tardius mens vitium suum deserit, quanto per virtutis speciem decepta, premiorum etiam de retributionem querit. *Ibid.*, lib. 32, cap. 47, num. 23.

74. Tantotardius mens vitium suum deserit, quanto hoc quod perpetrat non erubescit. *Ibid.* 75. Cum vitium virtus creditur, sine metu culpa cumulator. Part. 3 *Pastor*, cap. 4, admonit. 47.

76. Sunt quedam vita, quasi per quamdam cognoscendum propinquum: sicut dissolutus spiritus, appetitus gulae, et immunditia luxurie, sicut multiloquium fallacia, atque perjurium. Homil. 12, *super Ezech.*, super illud: *Et dabis contra eam castra*, etc.

77. Quid detestabilius in vitiis, quam luxurie motus, furti crimen, turpis lucri appetitus, ira impetus, amaritudo tristis secularis, desidia acedentia, appetitus vanae gloriae, tumor superbie? *Ibid.*, lib. 4, in *I Reg.*, cap. 1.

78. Dum vitium simplicis quasi virtutem indicant, ut abscondit hostem portant. *Ibid.*, cap. 4.

79. Quid sunt vita, nisi languores animalium? *Ibid.*, lib. 6, cap. 8.

80. Promptum et proclive est vitium, etiam nullo traheente. *Hab. apud D. Joan. Damasc.*, lib. 1 *Paral.*, cap. 42.

81. Vitium omne ad virtutem collatum, aut deficit, aut excedit. *De vita Moyis*.

82. Vita non decipiunt, nisi sub specie umbrage virtutum. Epist. 7, *ad Letam*.

83. Nemo sine vita nascitur: optimus ille est, qui minimis urgetur. Epist. 9, *ad Solvinam*.

84. Turpiora sunt vita, cum virtutum specie celantur. Epist. 14, *ad Celantum*.

85. Vieina sunt vita virtutibus. Epist. 12, *ad vers. Vigilant.*

86. Fuganda sunt omnibus modis, et abscondita vita: languor a corpore, imperita ab animo, luxuria a ventre, a civitate sedilio, a domo discordia, et a cunctis rebus intemperantia. Epist. 22, *ad Rufin.*

87. Qui vita non habet, irreprehensibilis appellatur: qui virtutibus pollet, ornatus est. Epist. 44, *ad Ocean.*

88. Ila se natura habet, ut blanda vita existimat. Epist. 58, *ad Grasum*.

89. Vita, que ignorantia ei errore committimus, cum non sit voluntas in crimen, error tamen in culpa est. Epist. 47, *ad Cyprian.*

90. Tibi non tam expellenda sunt: que utique non recipere facilius est, quam semel suscepta deponere. *Prose.*

91. Nec corum tanta dulcedo est, ut ea debeamus preferre virtutibus, cum nec in omnibus sit delectationis illecebra, et a plerisque ea etiam quae videntur dulcissima, respuantur.

92. Duo sunt ex omnibus vita, quae maxime homines decipiunt sui voluptate, gula scilicet ac libido, quae deponere eo difficultus est, quo eis uti dulcis.

93. Aliorum vitiorum est longe diversa ratio, que cum nihil habeant jucunditatis, tamen multum amaritudinis habent, queque cum ad vitandum sunt faciliora, raro a quibus vitentur, inventi.

94. Quid invido delectationis prestat? quid alter ab odio mercedis accipit? quid iracundo furor suis conforti? similiter curre per singula, inventi tot animi tormenta quot vita, quae usque in facilius vinci possunt, quo nulla illiciunt nos voluptate. *Epi. 1, ad Demetriad.*

95. Nullus unquam in mente tua ullius sit vitii locus: nihil in te superbium, nihil arrogans, nihil denique fastidiosum. *Ibid.*

**S. HILARUS** 96. Vita corporis non sunt sinenda, coalesce, sed in exordiis statim enecanda. Super *Psalm. cxxxv.*

**HUGO A S. VICTORE** 97. Vitium non vincitur, nisi sollicite causa et oportunitate vitii caveatur. Super *Regul. D. August.*, cap. 6.

98. Quisquis perfecte appetit incentiva vitiorum fugere, ab aspectu et vicinitate ipsorum se debet alienum facere. *Ibid.*

99. Felix anima cui vita serviunt, virtutes obediunt. Lib. 3, *de Claustris anima*, cap. 9.

100. Sunt qui vita superant, sed sub ipsis superbiendo succumbunt. Super *Gen.*, cap. 11.

101. Vita complexa sunt, et se mutuo juvant. *Ibid.*, cap. 14.

102. Sicut vitium est prius infundere, quam infundi; ita vitium est superius infundi, et nunquam infundere. *Ibid.*, cap. 46.

103. Tot Deos habet peccator, quot vita. Super *Psalm. lxxx.*

104. Valde cavendum est vitium, quod de vita surgit vitiorum. Super *Psalm.*, cxvi.

105. Tot demonibus debitor est, qui vitis subiectus est. Super *Sapient.*, cap. xvi.

**S. INNOC. III.** 106. Omne animi vitium tanto conspicuum in se crimen habet, quanto qui peccat major habetur. *Prose.*

107. Multa sunt levia subditis, que gravia sunt prelati, et multa sunt laicos venialis, que clericis sunt mortalia. Serm. 4, in *consecrat.* *Pontific.*

**JOAN. CASS.** 108. Causa vitiorum, sicut in omnibus immorantur, ita ab omnibus ignorantur. *De Cenob. Inst.*, lib. 5, *de spiritu Gastrim.*, cap. 2.

109. Impossible est extingui ignita corporis inventiva, prinsquam celerorum quoque principali vitiorum fontes radicitus excidantur. *Ibid.*, cap. 11.

110. Magis exercitio usque humano cessante effteratur in nobis vita, nisi fuerint ante purgata. *Ibid.*, lib. 8, cap. 17.

111. Tria sunt, que faciunt homines a vita temperare, aut metus gehennae, sive presentium legum; aut spes atque desiderium regni celorum; aut effectus boni ipsius, amorque virtutum. Collat. 11, *Abbat. Cheremonis*, cap. 6.

112. Vitiorum extirpationem nullus obtinere posse se credat, qui non prius ipsas causas atque materias, pro quibus in illa collapsus est, omni spiritus fervore succiderit. Collat. 20, *Abbat. Piterupi*, cap. 10.

113. Vitium momentaneum habet voluntatem, dolorem vero perpetuum: virtus et contra laborem brevem, fructum nullus cum hilaritate indesinente. Homil. 4, *de fide Anna.*

114. Unusquisque virtuosus omni bestia compatabit immorior. Homil. 4, *super Math. Oper. perf.*

115. Ionata vita nullis cedunt remedii. Homil. 22, *ex Divers. in Math.*

116. Voluptate vera fruatur, qui pax omnibus fugit vitium, virtutemque sectatur. Serm. 4, super *Epi. ad Rom.*

117. Nihil turpium aut informius anima viis obnoxia. Homil. 22, *ad Popul. Antioch.*

118. Vitia sola servitatem inducent, hominemque personis et rebus indebito famulatu subjiciunt: et licet servitus personas quandoque miserabiliter parat, vitiorum servitus longe semper miserior. Lib. 7, *de Nigis curial.*, cap. 25.